

2021年12月期 第2四半期決算説明 補足資料

1. 業績の推移
2. セグメント別売上高の推移
3. 地域別売上高の推移
4. 受注台数・販売台数・その他各種指標の推移
5. 為替レート推移

- ◆当社は2017年12月期より決算日を3月31日から12月31日に変更し、中国の連結子会社(12月決算)との3ヶ月間の期ズレを解消いたしました。従いまして、2017年12月期は9ヶ月間の変則決算となります。
- ◆2017年12月期の連結対象期間は以下の通りとなります。
 - ・旧3月決算会社：9ヶ月(2017年4月1日～12月31日)
 - ・12月決算会社(中国の7社)：12ヶ月(2017年1月1日～12月31日)

株式会社ソディック
2021年8月6日

1.業績の推移(四半期ベース)

(百万円)

2019年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	19/03		19/06		19/09		19/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	18,828	102.4%	13,888	60.3%	16,990	80.3%	17,884	88.8%
売上原価	12,183	104.9%	9,203	63.4%	11,841	90.5%	12,194	91.8%
売上原価率	64.7%		66.3%		69.7%		68.2%	
営業利益	2,093	94.0%	33	1.1%	618	20.8%	676	41.4%
営業利益率	11.1%		0.2%		3.6%		3.8%	
経常利益	2,168	111.4%	-94	-	503	17.3%	981	64.1%
経常利益率	11.5%		-0.7%		3.0%		5.5%	
当期純利益	1,460	110.2%	-568	-	285	14.6%	825	99.5%
当期純利益率	7.8%		-4.1%		1.7%		4.6%	

上期	下期		通期			
	19/01-19/06		19/07-19/12		19/12	
		前期比		前期比		前期比
32,717	79.0%	34,874	84.4%	67,591	81.7%	
21,386	81.9%	24,035	91.2%	45,421	86.5%	
65.4%		68.9%		67.2%		
2,127	40.3%	1,295	28.1%	3,422	34.6%	
6.5%		3.7%		5.1%		
2,073	40.0%	1,485	33.5%	3,558	37.0%	
6.3%		4.3%		5.3%		
892	24.3%	1,110	39.9%	2,002	31.0%	
2.7%		3.2%		3.0%		

2020年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	20/03		20/06		20/09		20/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	13,030	69.2%	13,671	98.4%	14,042	82.6%	17,285	96.7%
売上原価	8,957	73.5%	9,313	101.2%	9,615	81.2%	11,894	97.5%
売上原価率	68.7%		68.1%		68.5%		68.8%	
営業利益	-88	-	433	1312.1%	481	77.8%	1,025	151.6%
営業利益率	-0.7%		3.2%		3.4%		5.9%	
経常利益	-67	-	430	-	530	105.4%	1,153	117.5%
経常利益率	-0.5%		3.1%		3.8%		6.7%	
当期純利益	-18	-	124	-	513	180.0%	728	88.3%
当期純利益率	-0.1%		0.9%		3.7%		4.2%	

上期	下期		通期			
	20/01-20/06		20/07-20/12		20/12	
		前期比		前期比		前期比
26,702	81.6%	31,327	89.8%	58,030	85.9%	
18,270	85.4%	21,509	89.5%	39,779	87.6%	
68.4%		68.7%		68.6%		
345	16.2%	1,507	116.4%	1,852	54.1%	
1.3%		4.8%		3.2%		
362	17.5%	1,684	113.4%	2,046	57.5%	
1.4%		5.4%		3.5%		
105	11.8%	1,241	111.8%	1,346	67.2%	
0.4%		4.0%		2.3%		

2021年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q	
	21/03		21/06		21/09		21/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比
売上高	14,317	109.9%	20,187	147.7%				
売上原価	9,665	107.9%	13,167	141.4%				
売上原価率	67.5%		65.2%					
営業利益	424	-	2,289	528.6%				
営業利益率	3.0%		11.3%					
経常利益	1,176	-	2,607	606.3%				
経常利益率	8.2%		12.9%					
当期純利益	871	-	1,776	1432.3%				
当期純利益率	6.1%		8.8%					

上期	下期		通期			
	21/01-21/06		21/07-21/12		21/12	
		前期比		前期比		前期比
34,504	129.2%			0	0.0%	
22,832	125.0%			0	0.0%	
66.2%				#DIV/0!		
2,714	786.7%			0	0.0%	
7.9%				#DIV/0!		
3,784	1045.3%			0	0.0%	
11.0%				#DIV/0!		
2,648	2521.9%			0	0.0%	
7.7%				#DIV/0!		

2.セグメント別売上高推移(四半期ベース)

(百万円)

2019年12月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		19/03		19/06		19/09		19/12	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	13,362	100.0%	10,081	60.7%	11,054	73.0%	11,298	83.8%
	営業利益	2,191	92.8%	671	23.8%	701	24.6%	1,056	54.0%
	営業利益率	16.4%		6.7%		6.3%		9.3%	
産業機械事業	売上高	2,320	95.7%	1,892	74.0%	3,029	110.0%	2,531	74.0%
	営業利益	80	54.1%	-83	-	222	73.5%	-53	-26.9%
	営業利益率	3.4%		-4.4%		7.3%		-2.1%	
食品機械事業	売上高	1,776	176.7%	568	26.5%	1,125	63.1%	2,813	173.1%
	営業利益	336	494.1%	-43	-	76	39.4%	255	463.6%
	営業利益率	18.9%		-7.6%		6.8%		9.1%	
その他	売上高	1,369	86.2%	1,346	78.5%	1,781	119.9%	1,240	77.4%
	営業利益	-7	-	71	18.3%	172	73.2%	75	76.5%
	営業利益率	-0.5%		5.3%		9.7%		6.0%	
連結	売上高	18,828	102.4%	13,888	60.3%	16,990	80.3%	17,883	88.8%
	調整額	-507	-	-582	-	-554	-	-657	-
	連結営業利益	2,093	94.0%	33	1.1%	618	20.8%	676	41.3%
	営業利益率	11.1%		0.2%		3.6%		3.8%	

2020年12月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		20/03		20/06		20/09		20/12	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	8,238	61.7%	8,825	87.5%	9,254	83.7%	11,706	103.6%
	営業利益	197	9.0%	744	110.9%	733	104.6%	1,221	115.6%
	営業利益率	2.4%		8.4%		7.9%		10.4%	
産業機械事業	売上高	2,556	110.2%	2,759	145.8%	2,729	90.1%	2,885	114.0%
	営業利益	142	177.5%	134	-	94	42.3%	225	-424.5%
	営業利益率	5.6%		4.9%		3.4%		7.8%	
食品機械事業	売上高	782	44.0%	733	129.0%	707	62.8%	1,362	48.4%
	営業利益	25	7.4%	-19	-	21	27.6%	38	14.9%
	営業利益率	3.2%		-2.6%		3.0%		2.8%	
その他	売上高	1,453	106.1%	1,353	100.5%	1,351	75.9%	1,330	107.3%
	営業利益	60	-	158	222.5%	92	53.5%	7	9.3%
	営業利益率	4.1%		11.7%		6.8%		0.5%	
連結	売上高	13,030	69.2%	13,671	98.4%	14,042	82.6%	17,285	96.7%
	調整額	-513	-	-583	-	-460	-	-467	-
	連結営業利益	-88	-	433	1312.1%	481	77.8%	1,025	151.6%
	営業利益率	-0.7%		3.2%		3.4%		5.9%	

2021年12月期		1Q		2Q		3Q		4Q	
		21/03		21/06		21/09		21/12	
			前期比		前期比		前期比		前期比
工作機械事業	売上高	10,382	126.0%	13,762	155.9%				
	営業利益	898	454.3%	2,258	303.5%				
	営業利益率	8.6%		16.4%					
産業機械事業	売上高	1,893	74.1%	2,734	99.1%				
	営業利益	10	7.2%	167	124.6%				
	営業利益率	0.5%		6.1%					
食品機械事業	売上高	580	74.2%	1,940	264.7%				
	営業利益	-39	-	244	-				
	営業利益率	-		12.6%					
その他	売上高	1,460	100.5%	1,748	129.2%				
	営業利益	144	239.0%	282	178.5%				
	営業利益率	9.9%		16.1%					
連結	売上高	14,317	109.9%	20,187	147.7%				
	調整額	-588	-	-662	-				
	連結営業利益	424	-	2,289	528.6%				
	営業利益率	3.0%		11.3%					

上期		下期		通期			
		19/01-19/06		19/07-19/12		19/12	
			前期比		前期比		前期比
		23,444	78.2%	22,352	78.1%	45,797	78.1%
		2,862	55.3%	1,758	36.6%	4,621	46.3%
		12.2%	-	7.9%	-	10.1%	-
		4,213	84.6%	5,560	90.1%	9,773	87.6%
		-3	-	168	33.6%	165	20.6%
		-0.1%	-	3.0%	-	1.7%	-
		2,344	74.4%	3,939	115.6%	6,283	95.8%
		293	69.1%	332	133.3%	625	92.7%
		12.5%	-	8.4%	-	10.0%	-
		2,715	82.2%	3,021	97.8%	5,737	89.8%
		64	9.2%	247	74.0%	311	30.2%
		2.4%	-	8.2%	-	5.4%	-
		32,717	79.0%	34,874	84.4%	67,591	81.7%
		-1,089	-	-1,211	-	-2,301	-
		2,127	40.3%	1,294	28.1%	3,422	34.6%
		6.5%	-	3.7%	-	5.1%	-

上期		下期		通期			
		20/01-20/06		20/07-20/12		20/12	
			前期比		前期比		前期比
		17,063	72.8%	20,961	93.8%	38,024	83.0%
		941	32.9%	1,954	111.1%	2,896	62.7%
		5.5%	-	9.3%	-	7.6%	-
		5,316	126.2%	5,615	101.0%	10,931	111.8%
		276	-	320	190.5%	596	361.2%
		5.2%	-	5.7%	-	5.5%	-
		1,515	64.6%	2,070	52.6%	3,585	57.1%
		5	1.7%	60	18.1%	65	10.4%
		0.3%	-	2.9%	-	1.8%	-
		2,807	103.4%	2,681	88.7%	5,488	95.7%
		219	342.2%	100	40.5%	319	102.6%
		7.8%	-	3.7%	-	5.8%	-
		26,702	81.6%	31,327	89.8%	58,030	85.9%
		-1,097	-	-928	-	-2,025	-
		345	16.2%	1,507	116.5%	1,852	54.1%
		1.3%	-	4.8%	-	3.2%	-

上期		下期		通期			
		21/01-21/06		21/07-21/12		21/12	
			前期比		前期比		前期比
		24,145	141.5%			#####	
		3,156	335.4%			#####	
		13.1%	-			#####	
		4,628	87.1%			#####	
		177	64.1%			#####	
		3.8%	-			#####	
		2,521	166.4%			#####	
		205	4100.0%			#####	
		8.1%	-			#####	
		3,209	114.3%			#####	
		426	194.5%			#####	
		13.3%	-			#####	
		34,504	129.2%			#####	
		-1,251	-			#####	
		2,714	786.7%			#####	
		7.9%	-			#####	

3.海外売上高(四半期ベース)

(百万円)

2019年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	19/03		19/06		19/09		19/12		19/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	1,792	110.0%	1,956	113.2%	1,550	78.1%	1,862	86.5%	7,162	95.5%
欧州	1,414	77.9%	1,355	68.6%	1,630	101.8%	1,509	78.1%	5,910	80.7%
中国	4,975	85.5%	3,904	41.2%	4,658	55.0%	4,912	84.1%	18,450	62.3%
その他アジア	2,301	115.5%	1,924	56.9%	2,247	74.5%	3,886	240.2%	10,360	103.5%
海外売上高合計	10,484	93.1%	9,141	55.2%	10,086	66.9%	12,171	105.4%	41,883	76.9%
日本	8,344	117.0%	4,747	73.5%	6,903	113.5%	5,712	66.5%	25,707	90.9%
売上高合計	18,828	102.4%	13,889	60.3%	16,990	80.3%	17,883	88.8%	67,591	81.7%

2020年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	20/03		20/06		20/09		20/12		20/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	1,536	85.7%	1,451	74.2%	1,643	106.0%	1,902	102.1%	6,534	91.2%
欧州	1,156	81.8%	843	62.2%	1,117	68.5%	1,218	80.7%	4,336	73.4%
中国	3,204	64.4%	5,745	147.2%	5,751	123.5%	6,981	142.1%	21,683	117.5%
その他アジア	1,555	67.6%	1,242	64.6%	1,147	51.0%	1,793	46.1%	5,739	55.4%
海外売上高合計	7,453	71.1%	9,283	101.6%	9,659	95.8%	11,896	97.7%	38,293	91.4%
日本	5,577	66.8%	4,388	92.4%	4,382	63.5%	5,388	94.3%	19,736	76.8%
売上高合計	13,030	69.2%	13,671	98.4%	14,042	82.6%	17,285	96.7%	58,030	85.9%

2021年12月期	1Q		2Q		3Q		4Q		通期	
	21/03		21/06		21/09		21/12		21/12	
		前期比		前期比		前期比		前期比		前期比
北南米	1,482	96.5%	1,967	135.6%					0	0.0%
欧州	1,140	98.6%	1,377	163.3%					0	0.0%
中国	5,365	167.4%	9,432	164.2%					0	0.0%
その他アジア	1,670	107.4%	2,142	172.5%					0	0.0%
海外売上高合計	9,658	129.6%	14,919	160.7%					0	0.0%
日本	4,659	83.5%	5,268	120.1%					0	0.0%
売上高合計	14,317	109.9%	20,187	147.7%					0	0.0%

4. 放電加工機受注台数推移

(台)

	2019年12月期					2020年12月期					2021年12月期				
	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	73	78	61	78	290	56	28	59	82	225	58	70			
ヨーロッパ	111	84	110	83	388	78	61	65	77	281	100	108			
中国	392	399	388	394	1,573	350	512	468	558	1,888	1,007	858			
アジア	103	79	63	77	322	77	35	52	77	241	78	84			
日本	79	88	106	75	348	66	38	67	61	232	68	82			
合計	758	728	728	707	2,921	627	674	711	855	2,867	1,311	1,202	0	0	0

放電加工機販売台数推移

(台)

	2019年12月期					2020年12月期					2021年12月期				
	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計	1-3月	4-6月	7-9月	10-12月	合計
北南米	64	83	74	80	301	60	38	54	86	238	52	73			
ヨーロッパ	92	85	104	103	384	67	53	77	82	279	68	82			
中国	431	336	367	404	1,538	248	493	447	524	1,712	467	705			
アジア	96	94	76	62	328	60	57	43	66	226	67	71			
日本	167	69	104	110	450	82	32	47	90	251	61	48			
合計	850	667	725	759	3,001	517	673	668	848	2,706	715	979	0	0	0

従業員数の推移

(人)

	16/03	16/09	17/03	17/09	17/12	18/06	18/12	19/06	19/12	20/06	20/12	21/03	21/06
単体	645	660	661	690	701	743	755	801	841	869	886	888	914
連結	3,216	3,299	3,415	3,616	3,651	3,714	3,676	3,625	3,579	3,576	3,633	3,644	3,670

*単体には子会社への出向者を含めておりません。
*単体・連結ともに臨時雇用者は含めておりません。

各指標の推移

	17/12※	18/12	19/12	20/12
売上債権回収期間(ヶ月)	-	2.4	2.7	3.2
棚卸資産回転期間(ヶ月)	-	4.0	4.2	4.4
仕入債務回転期間(ヶ月)	-	1.8	1.7	1.7
固定資産回転率	-	2.2	1.7	1.5
有利子負債回転期間(ヶ月)	-	5.7	6.9	8.6
自己資本比率(%)	45.2	48.5	51.2	49.9
時価ベース自己資本比率(%)	56.5	27.1	40.0	35.7
ROE(%)	-	11.4	3.4	2.3
ROA(%)	-	5.4	1.7	1.2
D/Eレシオ(倍)	0.84	0.72	0.69	0.74
債務償還年数(年)	-	4.3	4.6	6.2
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	-	29.3	28.5	23.1

	18/06	19/06	20/06	21/06
	2.7	2.5	3.0	3.1
	4.2	4.9	5.6	4.3
	2.2	1.8	2.2	2.2
	2.3	1.7	1.4	1.8
	5.6	7.1	9.4	6.3
	45.1	49.7	48.5	52.9
	37.8	37.8	32.0	42.2
	13.2	3.1	0.4	8.3
	5.9	1.5	0.2	4.3
	0.74	0.70	0.76	0.55
	2.3	3.3	5.4	2.9
	49.0	39.3	27.5	39.7

*売上債権回収期間:売上債権/売上高(月商)
*棚卸資産回転期間:棚卸資産/売上高(月商)
*仕入債務回転期間:仕入債務/売上高(月商)
*固定資産回転率:売上高/固定資産
(第2四半期は売上高を年額に換算するため2倍にしております。)
*有利子負債回転期間:有利子負債/売上高
*時価ベース自己資本比率:
期末株価終値×期末発行株式数(自己株式控除後)
*ROE:当期純利益/期首期末平均自己資本
(第2四半期は当期純利益を年額に換算するため2倍にしております。)
*ROA:当期純利益/期首期末平均総資産
(第2四半期は当期純利益を年額に換算するため2倍にしております。)
*D/Eレシオ:有利子負債/株主資本
*債務償還年数:有利子負債/営業キャッシュフロー
*インタレスト・カバレッジ・レシオ:営業キャッシュフロー/利払い

※決算期変更に伴い、2017年12月期は、旧3月決算会社は4～12月の9ヶ月間、
12月決算会社は1月～12月の12ヶ月間を連結対象期間とした変則的な決算となっております。
2017年12月期通期の各指標については自己資本比率、時価ベース自己資本比率、D/Eレシオのみ記載しております。

5.為替レート推移

(円)

	2019年12月期				2020年12月期				2021年12月期			
	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月	1-3月	1-6月	1-9月	1-12月
期中平均レート 米ドル	110.22	110.06	109.12	109.03	108.86	108.23	107.55	106.76	106.09	107.82	0.00	0.00
中国元	16.32	16.19	15.88	15.77	15.60	15.38	15.37	15.48	16.35	16.65	0.00	0.00
ユーロ	125.16	124.32	122.62	122.03	120.08	119.31	120.93	121.88	127.81	129.89	0.00	0.00
タイバーツ	3.49	3.49	3.49	3.52	3.48	3.43	3.41	3.42	3.50	3.50	0.00	0.00
期末日レート 米ドル	110.99	107.79	107.92	109.56	108.83	107.74	105.80	103.50	110.71	110.58	0.00	0.00
中国元	16.47	15.69	15.13	15.67	15.31	15.23	15.54	15.88	16.84	17.11	0.00	0.00
ユーロ	124.56	122.49	118.02	122.54	119.55	121.08	124.17	126.95	129.80	131.58	0.00	0.00
タイバーツ	3.49	3.50	3.53	3.63	3.34	3.49	3.34	3.44	3.54	3.44	0.00	0.00

※期中平均レートは累計期間のレートの平均を記載しております。